1

Prefeitura Municipal de Mairiporã
Estado de São Paulo

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 03/2018

RETIFICAÇÃO Nº 1

A Prefeitura Municipal de Mairiporã, por meio do presente edital, faz saber que RETIFICA o edital do Concurso Público
nº 03/2018, conforme especificado a seguir:

1) No item 1.4, a tabela de cargos e a observação 2, leia como segue e não como constou:

Cód.
Cargo

Cargo

Vagas

Pré-Requisitos Mínimos
Carga

Horária
Semanal

Remuneração
(*)

Taxa de
Inscrição

Total de

Vagas
PCD NNA

301
AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
01 + CR - - - -

Ensino Médio e Curso Técnico de Auxiliar de
Enfermagem e registro no orgão competente.

30h
(****)

R$ 1.309,70 R$ 54,00

302
AUXILIAR EM SAÚDE

BUCAL
01 + CR - - - -

Ensino Médio Completo e Curso Técnico de
Auxiliar em Saúde Bucal e Registro

profissional no Conselho Regional de
Odontologia

30h
(****)

R$ 1.309,70 R$ 54,00

303
AUXILIAR

VETERINÁRIO
01 + CR - - - - Ensino Médio Completo 40 h R$ 1.309,70 R$ 54,00

304 DENTISTA 01 + CR - - - -
Graduação Superior  em Odontologia e

registro no órgão competente
12h
(****)

R$ 2.261,05
(*****)

R$ 66,00

305
DENTISTA DE SAÚDE

DA FAMÍLIA
01 + CR - - - -

Graduação Superior em Odontologia e
registro no órgão competente

40h
R$ 2.261,05

(**)
R$ 66,00

306 ENFERMEIRO
Cadastro
Reserva

- - - -
Graduação superior em Enfermagem e

registro profissional no órgão competente.
20h
(****)

R$ 1.673,93 R$ 66,00

307
ENFERMEIRO DE

SAÚDE DA FAMÍLIA
01 + CR - - - -

Graduação superior em Enfermagem e
registro profissional no órgão competente

40h R$ 1.673,93 R$ 66,00

308 FARMACÊUTICO 01 + CR - - - -
Graduação Superior  em Farmácia e registro

profissional no órgão competente.
20h
(****)

R$ 1.794,27 R$ 66,00

309 FISIOTERAPEUTA 01 + CR - - - -
Graduação Superior  em Fisioterapia e

registro profissional no órgão competente.
20h
(****)

R$ 1.673,93 R$ 66,00

310 FONOAUDIÓLOGO 01 + CR - - - -
Graduação Superior  em Fonoaudiologia e
registro profissional no órgão competente.

20h
(****)

R$ 1.673,93 R$ 66,00

311
MÉDICO

CARDIOLOGISTA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

312
MÉDICO CLÍNICO

GERAL
05 + CR - - 01

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

313
MÉDICO DE SAÚDE DA

FAMÍLIA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente
40h

R$ 5.486,96
(**)

R$ 66,00

314
MÉDICO

DERMATOLOGISTA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

315
MÉDICO DO
TRABALHO

01 + CR - - - -
Superior  em Medicina, residência

comprovada na especialidade e registro
profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

316
MÉDICO

ENDOCRINOLOGISTA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

317 MÉDICO FISIATRA 01 + CR - - - -
Superior  em Medicina, residência

comprovada na especialidade e registro
profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

318 MÉDICO GERIATRA 01 + CR - - - -
Superior  em Medicina, residência

comprovada na especialidade e registro
profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

319
MÉDICO

GINECOLOGISTA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

2

Cód.
Cargo

Cargo

Vagas

Pré-Requisitos Mínimos
Carga

Horária
Semanal

Remuneração
(*)

Taxa de
Inscrição

Total de

Vagas
PCD NNA

320
MÉDICO

INFECTOLOGISTA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

321
MÉDICO

NEUROLOGISTA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

322
MÉDICO

OFTALMOLOGISTA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

323 MÉDICO ORTOPEDISTA 01 + CR - - - -
Superior  em Medicina, residência

comprovada na especialidade e registro
profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

324
MÉDICO

OTORRINOLARINGOLO
GIA

01 + CR - - - -
Superior  em Medicina, residência

comprovada na especialidade e registro
profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

325 MÉDICO PEDIATRA 01 + CR - - - -
Superior  em Medicina, residência

comprovada na especialidade e registro
profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

326
MÉDICO PLANTONISTA

CLÍNICO
05 + CR - - 01

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 6.506,96
(***) / (*****)

R$ 66,00

327
MÉDICO PLANTONISTA

PEDIATRA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 6.506,96
(***) (*****)

R$ 66,00

328 MÉDICO PSIQUIATRA 01 + CR - - - -
Superior  em Medicina, residência

comprovada na especialidade e registro
profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

329
MÉDICO

REUMATOLOGISTA
01 + CR - - - -

Superior  em Medicina, residência
comprovada na especialidade e registro

profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

330
MÉDICO

ULTRASSONOGRAFIST
A

01 + CR - - - -
Superior  em Medicina, residência

comprovada na especialidade e registro
profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

331 MÉDICO UROLOGISTA 01 + CR - - - -
Superior  em Medicina, residência

comprovada na especialidade e registro
profissional no órgão competente

12h
(****)

R$ 5.486,96
(**) (*****)

R$ 66,00

332 MÉDICO VETERINÁRIO
Cadastro
Reserva

- - - -
Graduação Superior em Medicina Veterinária
e Registro profissional no órgão competente.

12h
(****)

R$ 2.149,28 R$ 66,00

333
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
01 + CR - - - -

Ensino Médio e Curso Técnico em
Enfermagem e Registro Profissional

30h
(****)

R$ 1.309,70 R$ 54,00

334
TÉCNICO DE SAÚDE

BUCAL
01 + CR - - - -

Ensino Médio com Curso Técnico em Saúde
Bucal e Registro Profissional no Conselho

Regional de Odontologia
40 h R$ 1.309,70 R$ 54,00

335
TERAPEUTA

OCUPACIONAL
Cadastro
Reserva

- - - -
Graduação superior em Terapia Ocupacional
e registro profissional no órgão competente

20h
(****)

R$ 1.673,93 R$ 66,00

336 VISITADOR SANITÁRIO 01 + CR - - - - Ensino Médio
30h
(****)

R$ 1.309,70 R$ 54,00

Observação 2:

(*) Inclusos: abonos salariais (Lei 2.848/09 e Lei Complementar 365/13) e PGI (Decreto 8.258/17).
(**) Incluso adicional para médicos ambulatoriais no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) por hora trabalhada referente a
jornada de 12 horas semanais (Decreto nº 8.276/2018) e Gratificação Adicional (Lei Complementar 160/95).
(***) Incluso adicional para médicos de urgência e emergência no valor de R$ 67,00 (sessenta e sete reais) por hora
trabalhada referente a jornada de 12 horas semanais, conforme previsto no Decreto nº 8.276 de 02 de março de 2018.
(****) De acordo com a Lei Complementar nº 402/2018, à interesse da administração o servidor poderá ter jornada de 6, 10,
12, 20, 24, 30, 36 ou 40 horas semanais, mediante consentimento do servidor.
(*****) Incluso Gratificação Adicional (Lei 160/1995)

2) No item 3.8, letra “a”, leia como segue e não como constou: a) cópia do comprovante de inscrição; e

3) No item 3.35, leia como segue e não como constou: As informações prestadas no formulário de inscrição on-line são
de inteira responsabilidade do candidato, cabendo ao Instituto Mais o direito de excluir do Concurso Público aquele que
preencher o formulário com dados incorretos, bem como, aquele que prestar informações inverídicas, ainda que o fato seja
constatado posteriormente.

Permanecem inalterados os demais itens do referido edital.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedido o presente Edital de Retificação.

Mairiporã, 03 de fevereiro de 2018.

3

Antonio Shigueyuki Aiacyda

Prefeito